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Der Wahlleiter 
der Julius-Maximilians-Universität 

Würzburg 

Würzburg, 6. Juli 2017 

 
Bekanntmachung 

 
des vom Wahlleiter festgestellten Ergebnisses der am 04. Juli 2017 durchgeführten Wahlen für die Vertreter/innen 

im Senat 
 
A) Gruppe der Hochschullehrer und Hochschullehrerinnen 
(§ 2 Abs. 2 Nr. 1 BayHSchWO) 
  
1. Anzahl der Wahlberechtigten 441 

Anzahl der abgegebenen Stimmzettel 311 
Hiervon ungültig 11 
Insgesamt gültige Stimmzettel 300 
Demnach betrug die Wahlbeteiligung  70,52 % 

 
2. Die Zahl der von der Gruppe besetzbaren Sitze beläuft sich auf  6 
  
3. Die Wahl wurde nach den Grundsätzen der Verhältniswahl (Listenwahl) durchgeführt. 

Auf die einzelnen Wahlvorschläge entfielen folgende gültigen Stimmzettel: 
  

Wahlvorschlag 1 123 Stimmzettel 2 Sitze 
Wahlvorschlag 2 177 Stimmzettel 4 Sitze 

  
Zur Verteilung der Sitze auf die Wahlvorschläge wurden die Stimmzettelzahlen, die den Wahlvorschlägen 
zugefallen sind, durch 1, 2, 3 usw. geteilt. Das Ergebnis zeigt die nachstehende Übersicht: 

  
 Teiler  WV Nr. 1  WV Nr. 2       
 : 1  123,00 (2)  177,00 (1)       
 : 2  61,50 (4)  88,50 (3)       
 : 3  41,00 (0)  59,00 (5)       
 : 4     44,25 (6)       

  
Die Reihenfolge der zugeteilten Sitze ist aus den Zahlen in Klammern ersichtlich. 

  
Verteilung der Gesamtstimmen auf die Bewerber/innen 

  
Wahlvorschlag: Geisteswissenschaften 596 Gesamtstimmen 

  
Universitätsprofessor Professor Dr. Dominik Burkard  223 Stimmen 
Universitätsprofessor Professor Dr. Ulrich Konrad  166 Stimmen 
Universitätsprofessor Professor Dr. Hans-Joachim Lauth  207 Stimmen 

  
Wahlvorschlag: Med.-Math.-Naturwissenschaftl. Liste 958 Gesamtstimmen 

  
Universitätsprofessor Professor Dr. Michael Sendtner  324 Stimmen 
Universitätsprofessor Professor Dr. Holger Braunschweig  230 Stimmen 
Universitätsprofessorin Professor Dr. Anja Schlömerkemper 209 Stimmen 
Universitätsprofessor Professor Dr. Thomas Müller  195 Stimmen 

  
4. Gewählt demnach: 
  

Aus Wahlvorschlag: Geisteswissenschaften 
  

Universitätsprofessor Professor Dr. Dominik Burkard  223 Stimmen 
Universitätsprofessor Professor Dr. Hans-Joachim Lauth  207 Stimmen 

  
Aus Wahlvorschlag: Med.-Math.-Naturwissenschaftl. Liste 

  
Universitätsprofessor Professor Dr. Michael Sendtner  324 Stimmen 
Universitätsprofessor Professor Dr. Holger Braunschweig  230 Stimmen 
Universitätsprofessorin Professor Dr. Anja Schlömerkemper 209 Stimmen 
Universitätsprofessor Professor Dr. Thomas Müller  195 Stimmen 
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5. Die nicht gewählten Bewerber/innen sind in folgender Reihenfolge Ersatzvertreter/innen: 
  

Aus Wahlvorschlag:Geisteswissenschaften 
  

Universitätsprofessor Professor Dr. Ulrich Konrad  166 Stimmen 
  

Aus Wahlvorschlag: Med.-Math.-Naturwissenschaftl. Liste 
 
Kein Ersatzvertreter 

  
  

Ist für einen Wahlvorschlag ein Ersatzvertreter/in nicht oder nicht mehr vorhanden, bestimmt sich der/die 
Ersatzvertreter/in in entsprechender Anwendung von § 14 Abs. 3 BayHSchWO. 
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B) Gruppe der wissenschaftlichen Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen 
(§ 2 Abs. 2 Nr. 2 BayHSchWO) 
  
1. Anzahl der Wahlberechtigten 3372 

Anzahl der abgegebenen Stimmzettel 665 
Hiervon ungültig 14 
Insgesamt gültige Stimmzettel 651 
Demnach betrug die Wahlbeteiligung  19,72 % 

 
2. Die Zahl der von der Gruppe besetzbaren Sitze beläuft sich auf  1 
  
3. Die Wahl wurde nach den Grundsätzen der Mehrheitswahl (=Personenwahl) durchgeführt. 

Auf die Bewerber/innen entfielen die Stimmen wie folgt: 
 

Wahlvorschlag   
 

Akademischen Oberrat Privatdoz.Dr. Volker Behr  390 Stimmen 
Ltd. Akademischen Direktor Dr. Jörg Klawitter  261 Stimmen 

 
Es ist der/die Bewerber/in gewählt, der/die die höchste Zahl der Stimmen erhielt. Gewählt ist demnach: 

  
Akademischen Oberrat Privatdoz.Dr. Volker Behr 

  
4. Ersatzvertreter ist: 
  

Ltd. Akademischen Direktor Dr. Jörg Klawitter 
  

Ist für einen Wahlvorschlag ein Ersatzvertreter/in nicht oder nicht mehr vorhanden, bestimmt sich der/die 
Ersatzvertreter/in in entsprechender Anwendung von § 14 Abs. 3 BayHSchWO. 
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C) Gruppe der sonstigen Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen 
(§ 2 Abs. 2 Nr. 3 BayHSchWO) 
  
1. Anzahl der Wahlberechtigten 1527 

Anzahl der abgegebenen Stimmzettel 625 
Hiervon ungültig 7 
Insgesamt gültige Stimmzettel 618 
Demnach betrug die Wahlbeteiligung  40,93 % 

 
2. Die Zahl der von der Gruppe besetzbaren Sitze beläuft sich auf  1 
  
3. Die Wahl wurde nach den Grundsätzen der Mehrheitswahl (=Personenwahl) durchgeführt. 

Auf die Bewerber/innen entfielen die Stimmen wie folgt: 
 

Wahlvorschlag  WEIL ERFAHRUNG ZÄHLT! 
 

Regierungsdirektorin  Heidi Pabst 383 Stimmen 
 Dr. Günter Brönner 235 Stimmen 

 
Es ist der/die Bewerber/in gewählt, der/die die höchste Zahl der Stimmen erhielt. Gewählt ist demnach: 

  
Regierungsdirektorin Heidi Pabst 
  

4. Ersatzvertreter ist: 
  

 Dr. Günter Brönner  
  
Ist für einen Wahlvorschlag ein Ersatzvertreter/in nicht oder nicht mehr vorhanden, bestimmt sich der/die 
Ersatzvertreter/in in entsprechender Anwendung von § 14 Abs. 3 BayHSchWO. 
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D) Gruppe der Studierenden 
(§ 2 Abs. 2 Nr. 4 BayHSchWO) 
  
1. Anzahl der Wahlberechtigten 26352 

Anzahl der abgegebenen Stimmzettel 2949 
Hiervon ungültig 129 
Insgesamt gültige Stimmzettel 2820 
Demnach betrug die Wahlbeteiligung  11,19 % 

 
2. Die Zahl der von der Gruppe besetzbaren Sitze beläuft sich auf  2 
  
3. Die Wahl wurde nach den Grundsätzen der Verhältniswahl (Listenwahl) durchgeführt. 

Auf die einzelnen Wahlvorschläge entfielen folgende gültigen Stimmzettel: 
  

Wahlvorschlag 1 682 Stimmzettel 0 Sitze 
Wahlvorschlag 2 2952 Stimmzettel 1 Sitz 
Wahlvorschlag 3 1937 Stimmzettel 1 Sitz 

  
Zur Verteilung der Sitze auf die Wahlvorschläge wurden die Stimmzettelzahlen, die den Wahlvorschlägen 
zugefallen sind, durch 1, 2, 3 usw. geteilt. Das Ergebnis zeigt die nachstehende Übersicht: 

  
 Teiler  WV Nr. 1  WV Nr. 2  WV Nr. 3    
 : 1  682,00 (0)  2.952,00 (1)  1.937,00 (2)    
 : 2     1.476,00 (0)       

  
Die Reihenfolge der zugeteilten Sitze ist aus den Zahlen in Klammern ersichtlich. 

  
Verteilung der Gesamtstimmen auf die Bewerber/innen 

  
Wahlvorschlag: RCDS / LHG   682 Gesamtstimmen 

  
 Sebastian Mathes Kunstgeschichte, Privatrecht  384 Stimmen 
 Alexander Schubert Jura   298 Stimmen 

  
Wahlvorschlag :Fachschaftsmitglieder - Erfahrung wählen   2952 Gesamtstimmen 

  
 Simon Lindner   1119 Stimmen 
 Funda Atman Konvent 2015-17  909 Stimmen 
 Peter Westarp Konvent 2016/17  420 Stimmen 
 Daniella Domokos   126 Stimmen 
 Leon Bund Konvent 2016/17  216 Stimmen 
Sebastian Gerber Fachschaftmitglied  162 Stimmen 

  
Wahlvorschlag: Juso & GEW   1937 Gesamtstimmen 

  
 Daniel Janke SSR 13/14, Konv.vorsitz 14/15  709 Stimmen 
 Melanie Tietze Senat 16/17, SSR, Fachschaft  679 Stimmen 
 Pascal Ihle Konvent, FSR 1617, FSV Jura  67 Stimmen 
 Juliane Skibbe Fachschaft Mathe/Info, Konvent  132 Stimmen 
 Philipp Ehner Sprecher- und Sprecherinnenrat  135 Stimmen 
 Nahide Dalda Chemie & Pharmazie  215 Stimmen 

  
4. Gewählt demnach: 
  

Aus Wahlvorschlag: Fachschaftsmitglieder - Erfahrung wählen 
  

 Simon Lindner   1119 Stimmen 
  

Aus Wahlvorschlag: Juso & GEW 
  

 Daniel Janke SSR 13/14, Konv.vorsitz 14/15  709 Stimmen 
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5. Die nicht gewählten Bewerber/innen sind in folgender Reihenfolge Ersatzvertreter/innen: 
  

Aus Wahlvorschlag: RCDS / LHG 
  

 Sebastian Mathes Kunstgeschichte, Privatrecht  384 Stimmen 
 Alexander Schubert Jura   298 Stimmen 

  
Aus Wahlvorschlag: Fachschaftsmitglieder - Erfahrung wählen 

  
 Funda Atman Konvent 2015-17  909 Stimmen 
 Peter Westarp Konvent 2016/17  420 Stimmen 
 Leon Bund Konvent 2016/17  216 Stimmen 
Sebastian Gerber Fachschaftmitglied  162 Stimmen 
 Daniella Domokos   126 Stimmen 

  
Aus Wahlvorschlag: Juso & GEW 

  
 Melanie Tietze Senat 16/17, SSR, Fachschaft  679 Stimmen 
 Nahide Dalda Chemie & Pharmazie  215 Stimmen 
 Philipp Ehner Sprecher- und Sprecherinnenrat  135 Stimmen 
 Juliane Skibbe Fachschaft Mathe/Info, Konvent  132 Stimmen 
 Pascal Ihle Konvent, FSR 1617, FSV Jura  67 Stimmen 

  
Ist für einen Wahlvorschlag ein Ersatzvertreter/in nicht oder nicht mehr vorhanden, bestimmt sich der/die 
Ersatzvertreter/in in entsprechender Anwendung von § 14 Abs. 3 BayHSchWO. 

  



Seite 7 

 
In den Senat 
wurden 10 Gruppenvertreter gewählt: 
 
  
6 Vertreter der Hochschullehrer und Hochschullehrerinnen 
  

Universitätsprofessor Professor Dr. Dominik Burkard 
Universitätsprofessor Professor Dr. Hans-Joachim Lauth 
Universitätsprofessor Professor Dr. Michael Sendtner 
Universitätsprofessor Professor Dr. Holger Braunschweig 
Universitätsprofessorin Professor Dr. Anja Schlömerkemper 
Universitätsprofessor Professor Dr. Thomas Müller 

  
1 Vertreter der wissenschaftlichen Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen 
  

Akademischen Oberrat Privatdoz.Dr. Volker Behr 
  
1 Vertreter der sonstigen Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen 
  

Regierungsdirektorin Heidi Pabst 
  
2 Vertreter der Studierenden 
  

Simon Lindner 
Daniel Janke 

 
 
 
 
 
Bekanntmachungsvermerk 
 
Aushang am:  
 
Abgenommen am:  
 
 
 
      (Dr. Uwe Klug, Kanzler) 
 


	Bekanntmachung

